ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  3919/UBND-THVX                   Tuyên Quang,  ngày  18  tháng  8  năm 2023

V/v thực hiện Công điện số 747/CĐ-TTg

ngày 16/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi :
- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tài chính;

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Trường Đại học Tân Trào;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Công điện số 747/CĐ-TTg ngày 16/8/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc bảo đảm sách giáo khoa và giáo viên kịp thời cho năm học

2023-2024 (có văn bản gửi kèm theo).

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các Giám đốc Sở: Nội vụ,

Tài chính, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị liên quan hướng dẫn, triển khai

và tổ chức thực hiện nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số

747/CĐ-TTg ngày 16/8/2023, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Khẩn trương rà soát, kiểm tra, đôn đốc việc đảm bảo đủ cơ sở vật chất, thiết

bị giáo dục cho năm học 2023-2024 đối với các cơ sở giáo dục thuộc quyền quản lý.

- Khẩn trương hoàn thành việc tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2023

theo Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 22/5/2023, Quyết định số 756/QĐ-UBND

ngày 19/7/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản 3586/UBND-NC

ngày 03/8/2023 và Thông báo số 98/TB-UBND ngày 09/8/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, công khai, minh bạch, khách

quan, tuyệt đối không để xảy ra sai sót, tiêu cực.

- Khẩn trương khắc phục tình trạng cơ cấu đội ngũ giáo viên còn bất cập

giữa các cấp học và các địa bàn của địa phương; thực hiện linh hoạt, bố trí , sắp

xếp giáo viên bảo đảm đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu; trong trường hợp

chưa thể tuyển dụng đủ giáo viên theo định mức thì thực hiện theo đúng chỉ

đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày

26/7/2023 về việc giao số lượng hợp đồng lao động thực hiện công việc

chuyên môn nghiệp vụ đối với đơn vị sự nghiệp công lập lĩnh vực giáo dục do

Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày

30/12/2022 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh năm học 2023-2024.

2

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp với các nhà xuất bản tổ chức việc cung ứng sách giáo khoa trên

địa bàn, bảo đảm chất lượng; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng chậm, thiếu sách

giáo khoa hoặc tăng giá bất hợp lý trước khi khai giảng năm học mới.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội, cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất với  Ủy ban nhân dân tỉnh

phương án hỗ trợ sách giáo khoa cho các đối tượng học sinh hộ nghèo, cận nghèo,

học sinh thuộc đối tượng chính sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế,

vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc thiểu số, bảo đảm kịp thời, đúng quy định.

- Đôn đốc, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ tại Công điện số 747/CĐ-TTg ngày 16/8/2023 và chỉ đạo của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này.

3. Sở Nội vụ

Khẩn trương hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc Sở Giáo dục và Đào tạo, Ủy

ban nhân dân huyện, thành phố việc tuyển dụng viên chức giáo dục năm 2023

theo Quyết định số 513/QĐ-UBND ngày 22/5/2023, Quyết định số 756/QĐ-

UBND ngày 19/7/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh; Văn bản

3586/UBND-NC ngày 03/8/2023 và Thông báo số 98/TB-UBND ngày

09/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo chặt chẽ, nghiêm túc, công khai,

minh bạch, khách quan, tuyệt đối không để xảy ra sai sót, tiêu cực; việc hợp

đồng lao động thực hiện công việc chuyên môn, nghiệp vụ đối với đơn vị sự

nghiệp công lập lĩnh vực giáo dục do Nhà nước bảo đảm chi thường xuyên

theo Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ trên địa

bàn tỉnh Tuyên Quang năm học 2023-2024 đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ theo

Quyết định số 277/QĐ-UBND ngày 26/7/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Sở Tài chính, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trường Đại học

Tân Trào theo chức năng, nhiệm vụ chủ động phối hợp với Sở Giáo dục và Đào

tạo, Sở Nội vụ, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố trong việc triển khai thực

hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 747/CĐ-TTg ngày

16/8/2023 và chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như Kính gửi (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Báo Tuyên Quang;

- Đài PTTH tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Phòng THCB-KSTTHC;

- Chuyên viên NC (M.Hà, Thống); TC (Huy);

- Lưu VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-08-18T15:21:39+0700

		2023-08-18T15:22:45+0700